m
'~"" - '

-,
. . ~.
- - ~

PREFE][TllRA MllNIC][PAL DE lBOTllCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.318
de 9 de novembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar n° 22/2022)

"Dispõe sobre alteração da Lei Complementar n° 1.288/21 (PPA
2022/2025) e alteração da Lei Complementar n° 1.311/22
(LDO/2023) e dá outras providências" .

MÁRIO EDUARDO
Botucatu, no uso de
Municipal aprovou
Complementar:

P ARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
e ele sanCiOna e promulga a seguinte Lei

Art. 10 Ficam alterados os Anexos 1,11 e III da Lei Complementar nO 1.288, de 28 de setembro de 2021
Plano Plurianual (PPA) para o quadriênio de 2022 a 2025 , nas seguintes conformidades:

Anexo I - Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Especificaçao das Receitas
Estim adas

2022 2023 2024 2025 Total

1. 1.0000.000000

RECEITA TRI BUTARIA

1.2 00000000 0 0

REC EITA D E CONTR IB U ICAO

1.3 0 .00000.00 0 0

RECEITA PATRIMO NIAL

\ 80000000000

R ECEITA DE S ERVICOS

17 0000000000

TRANSF ER ENCIAS CORRENTES

1.9 ,0 0 ,00,0 .0 00.00

O UTRAS R EC EITAS CORREN TES

TO TAL R ECE ITAS CORRENTES

2 1 00 000000 00

OPERACOES DE CR EDITO

2 .20 0000000_0 0

AlIE NACAO DE BENS

2 .00000 0 0 00 00

O UTRAS REC EITAS DE CAP ITAL

TOTAL RECE ITAS OE CAPITAL

7.20 .0 .0 0 .0 .0 .00.00

RECEITA DE CONTRmU lcAo ·
INTRA OFSS

Adm , DIre ta Adm . Ind ire ta

105.656.850,00

2 2 .865.660 ,00 0 ,00

4.491 ,460.00 0.00

255 SOO.OO 0 ,00

28822 1 SOO.OO 0 .0 0

1 1.061 .500.00 0 .00

4 32 .756.470 ,00 0 ,0 0

0 .00 0 .0 0

20 1.000.00 0 .0 0

10.000.00 0.00

2 11 .000,0 0 0 .00

15,609.:>00.0 0

Ad rn . Di re ta Adm . Indireta Adm. Dire ta A d m . Indireta

11 6 .4 30.100,00 0.00 114 6 21860.00 0 .00

28.015.500,00 0,00 24.402.970.00 0 ,00

7 .372 400,00 0,00 4 .S6 1. l iO.ao

141 500,00 0 .00 166500.00 0 .00

0 .00 312645 5 00.00 0 .00

10.906000.00 0 .00 1 1 737.500.00 0 .00

532.334 .000,00 0,00 468.341.320.00 0 ,00

10 .000000.00 0.00 0.00 0 .00

201 000.00 0 .00 2 01.000.00

10.000.00 0.00 10000,00 0 .00

18 .211 ,000,00 0 ,00 211.000,00

21 .010.000,00 0 .00 16694 .600.00

Anexo 11 - Descrição dos Programas, Metas e Custos
Controle: Ori ginal

Unidade Responsavel : 02.06.00 - SECRETARIA MUNI CIPAL DE SAÚDE

Programa: 0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalistico Natureza : Continuo

Adm. Diro ta Adm. InCllre la

1 18 .28 7 .315.00 0 .00 455.2 10925.00

2 5 H'7 .0 75 .00 0 ,00 10 1.141.205. 00

4 .590.255.00 0,0 0 2 1.021 J05.00

17 1 500 .00 0 .0 0

324088000.00 0 .00 1 293 9 30 50 0 .00

12 .078 .000.00 0 ,00 4 5 .78 5000.00

48-4,390,145,0 0 0 ,00 1.917 .823.935,00

0 .00 0 .00 18 .000000.00

201 .000.00 0 .00 804 000.00

10 .0 0 0 .00 0 .0 0 40.000.00

21 1.00 0,00 0 ,00 18 .8 .... . 0 00.00

17 .206.900.00 0.0 0 70 ,561 .200.00

Objetivo : ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIR COM OS
PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRI MENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEM A UNI CO DE SAU DE

Indicador
ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA ÁREA

Total do Programa:

2022
100.00

2022
R$ 109.654 .91 1.76

R$ 473.823.161,76

Metas

Unidade Medida
03

Metas por Exercício

2023
100.00

2024
100 .00

Custo Financeiro

2023 2024
R$ 136.772.000 ,00 R$ 11 2 .103 .570.00

índice Recente
0 .00

2025
100 .00

2025
R$ 115.292.680 ,00

índice Futuro
100.00

r:l\
LJ(i~,.J Página 1 de 4

m
·v.·

-
I ~

PREFE][TURA MUNIC][PAL DE lBOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

. . ~ .

. .--

LEI COMPLEMENTAR N° 1.318
de 9 de novembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar nO 22/2022)

Anexo 111 - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
Controle:

Unidade Executora:

Função de G o verno :

Subfu nção de Governo:

Programa:

Tipo :

Orig ina l

02 .06.02 · AT ENÇÃO BÁS ICA

10 ·SAUDE

301 · AT E NC AO BASICA

0018 · SE RVICOS DE SAU D E PU BLICA

Final fst ico Natureza: Contín uo

O bje tivo: ATING IR A UNIV E RSALI DADE D E ATE N DIM ENTO PR EVISTA N A CON ST IT U ICAO FEDERAL C U MP R IR COM OS PAC TOS
BIPA RTITE E TRIPA RTIT E FIRMAD OS COM O ESTA DO E UNIAO ALEM DO DESEN VOLVIMENTO DE ATIV IDADES VOLTA DAS A
P R EV ENCAO DE DOEN CAS

Justificativa: ASSEGU RAR O CUMPRIMENTO DA UNI VER SALIDAD E DO S IST EMA UNICO DE S AUDE

Ação

1.003 . CONSTRUCAO
REFORMA E AMPLl ACAO DE
PREDIOS E EQUIPA M ENTOS
PUBLlCOS

2 .056 . M AN UTE NCAO DOS
SERVICOS D E SAUDE

Ação

Tipo

Pro je lo

A tiv idade

1.003 . CONS TRUCAO REFO RMA E AMP LlACAO DE
PRED IOS E EQ UIPA M ENTOS PUBlICOS

2.056 . M ANUTENCAO DOS SERVICOS D E SAUDE

Produto

OBRAS

M ANUTENÇÃO

Ações/Metas

Unidade Medida

UNiDA D E

UNIDADE

ind ice Recente

Metas e Custo F inanceiro por Exercício

Meta

Valor

Meta

Va lor

2022

100 .00

R$ 251.803. 18

100.00

R$ 7 1,706 ,15 4 .89

R$ 7 1,957 ,958.07

2023

100 .00

R$ 18 ,00 1,000.00

100.00

R$ 7 1,973, 000.00

R$ 89,974 .000.00

Total do Programa:

2024

100.00

R$ 250,000.00

100.00

R$ 75 ,239 ,570 .00

R$ 75.489 ,570 .00

indlce Futuro

2025
100. 00

R$ 250,000 .00

100.00

R$ 77 ,249, 180.00

RS 77,499,180.00

R$ 3 14,920.708.07

Art. 2° Ficam alterados os anexos: Demonstrativo 1 - ANEXO DE METAS FISCAIS, Demonstrativo 3
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS

ANTERIORES, Anexos V e VI, da Lei Complementar nO 1.311 , de 30 de agosto de 2022 - Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2023 , como seguem:

AMF . Demon.tr.tivo 1 (LRF, Art 4' , § 1')

Rete'b T?bJ ';'!'MJO.CQl..C.:J

Rt"aiW Pr. m' r .:J l i; g :l.!tI:J.a,&!O.c'J

C:~:;.e:~TCbJ ::~J"JIl. CCD-" J

oe-:~~ Pr.fI'.~: (U ) i U .tlll.cm,c,J

R.e w b do Fm 2rlc- (; II ) - II ·U} 1~~U5C, C' !

~'~C)N~II'NI : ~ .8S.!J I ,.4] i

OM~ Plltnrs COnnt~o 5;a~CO'; i

C lw!lI.a COn rdl>:l :a4l Ll:; u:cu !õt D.2tO .. zt

1'le~~IlI~ P r.",~l ;lI(!W' ~3 ~ <l t P I'P i ~ .. ) 0.0'

De~:,z; pr",&:".n ~ralI.l: ~r PP !"Nl O;;' ]

I~~:o e, :: , CI' '2' : PPP ~ II1) . !rJ - V ~ ~,

U4841;l'l!l.56

55U~H~U!

5'4.1.t 1 "~U'

l U ,' I " .i''' ': !

(P S!I..l: Ul }

\1 .;!.:! .'(1031 )

!>-Ir.r4::.i l

54 ' .i ::,JiJ

:J ,:JD

;'.'0

16P18
l......aj
.UIO

1Ut!'iS

t :: .Hf..:

t Ui ;;;

' :I .M S!

!Q, ! 2i41

t;J,c.!Ct:l

G .t: I~)

O'pl~ l

""lO
El.,ta)J

0..cOO3

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

14 RCl
(lIIRCt)
.1011

eM ;]:!

B C"

Il.OOlJ

c,.oc.:l.J

C .CvJ~

!! .tOJil

ç~JJ

,·.rolO

0.«>3:1

O.{(,,,

~..roJ:I

METAS ANUAiS

2023

4, 'H n \:etc ';~5. ')J. . .aT7 ,!!

.a !'! !:Jl . ~JC «J 4H . i).I.;J ..2~S,':

"*.u ::.nc)XI .;i;...O ).l. ... n ,u

"M-.col~ .' ~ C P3 "; t n i .H I ,f. r

;"!!l.C., o,aCj m • .JU,U )

". a,O)

i rUCa .::a !»:J .~ SI.35

S;':l.: ca,a H J.i 5l,5:i

' ''' "'"
a", , .co

a.oo ' Dl

'li P18
~
.1011

t O,l6,S6

1:1 ,::r f6

I>I,l i ;;;

H I,..:!!lC!

lC,01!''' )

l ,alt !!

0,01 11

~,a l 1 !

!J,~JCO

0,0300

:lmC1:l

FCf\1'fE: Si5tetlD SMAA~ !n1oonátic.l Lltb. l...tJ idadi!' Respcnsivet Mcn. óe Bob::a:ru, data de en!.sio: lQila."líJ22 f tua dt Em5sã!): H:-4õ

'li RCl
jbIRCI,)
.100

O,OJJO

O,li:l:lO

O~J" ii

0,0:1.:1:1

O ,Ol~O

O,o:l:l::

Q,O:mi

O,tl:>:lO

O,Q~J !!

O,Oll!!

O,OlJ~

51&.S5!.!.45..00

$ 1: .351:.1-1(: .00

Sli.SU ."'!...OO

SU . tU . '-' 5,OO

110.4 .rO!,!!O)

«<

S10~t,;f

m .:.c:::.,a

OJX)

"'"

aD'

ap'

"'"

RS Cont.va.

14P18
(dPII)
.. 100

1!J ,la1~ .o,aooo

1i1,n n

1:1 ,11!7i a,ccco

~ .!!CCO !l,!lOCO

il, tlltO

O,Daco

~ ,!l!lCO ~ , CCCo

m
·~ .

I ~

. ,~ .

~ . . :;;--

P R E F E1[TU RA MUNIC1[PAL DE JaOTUCAT U
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.318
de 9 de novembro de 2022 .

(Proj eto de Lei Complementar n° 22/2022)

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCíCIOS A~ITERIORES

2023

AMF • Demonstrativo 3 (LRF, artA'. §2'. i0050 11) RS Centavos

ESpecificação
Valores a Preços Correntes

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Receitl To:ai 448.~36.:l55 .00 451.96t:l35,OO O.õJ ~1.~,S.Q70,oo 2,21 588.llooJXlI,OO 1I.2B 400.:~2.I2Q,();' (15,04) 516.005.545.00 >.4

ROCEitas PrimW5 (1) 444 .074.6E~.12 44S.ll l Ll35.00 ~ 457.702510,00 2.15 580:904.6:0.00 2O,Q2 495.3D1.il.lO.oo (14.74) 512360.B+J,OO :;,'"

DespE5a T tU! 416.655.OC(),OO 422.BS,U .. '(],oo 1.=t.: 567.965.m .'i6 34,31 588.0010'.:<].00 3,52 4W.õQ2.I2Q,OC (15,1)·\) 516.005.545.00 3,42

o.'I"'""s Prinkirias (II) 414,832.171,&5 4 182~e.;a.OO 0,8: ~.8B~9n.OO 35.2f. 586:900.OC().OO 3.75 496092.120.00 (15.47) 513.165.545,00 3.44

RESUlTADO PRIMÁRIO (111) o (I· 11) Z924HS2,2i 29.754.687.00 1} ': (107.981463,00, (462,91) (5.005.3!'I.l,oo (04,45) (79 1.090,00, (85.80) (804.705.00) 1,12

RosuIt3do Nomin;i (15.1JO.897.52) 0.00 (100.1).) 2.4Zõ'001.71 0,00 (1.855.801.43 (176.50) 0.0: (IOO.OO) 0.00 0.00

Orá;' Pública Calsclida:i.l 0,00 0,00 0,00 2.426.001,71 0,00 570200.2lI (78.50) 5iOZ>J,U: 0,00 5702Oll28 0.00

Drma Liq.idJ Calsclid:>:!J 0.00 0,00 0,lX 2.426.001.71 0.00 570z.c.2ll (i6.5O) 570.200.21 0.00 57011D2ô 0,00

Espedficaçiio
Valores a Preços Ccnmantes

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Reoeita T oti. 51 4.823.527.44 487.621D34.33 (5.2l1 ~1.1l5S.Q70.00 I'~) 584. B41.4Q'~ .ta 11.27 46E 0344n,as 117.67) 486.919325,00 0.41

ROCEitas Primltia, 11) óil9248Z;ôl,21 483.35'<.429.33 (5,05 457.702.510,00 {5.3f} 558 .o2õ.~::O . .:J8 21,P2 461.040.20 ••• • (17,38) 463.029.090.93 0,43

o.'I"'""TOI3I 477 .B()t4~.&J 45õ254.780.27 (4.51 567.w,m3,OO 24,49 564.84 1.4118,:0 (0.55) 46E.0344n,as (17.67) 486.919.325.00 0,41

DespE5as Primári" 111) 475.714.107JJ1 45 1. 2...CJ.C~17.53 (5.14 565.1lõ5"73,'i6 25.36 563.784.1:lZ1.2ll (0,34) 46 1.77õ.57$.S, (18.09) 463.758.310.35 0,43

RESLUADO PRlIIÁRIO (111) = (I· li) 33.534 . 1~1.t4 32.10BlI,Bo (427 (107.9&1463,l!6) (436.37) (5.759221.91 (04.67) {73838B.Q5 (87,2 1) (i27.m.42) (1 24,

Resultado Ncmirul (17 .580.673, TI1 0,00 (100,00. 2.426.001,71 O.OJ 11.782710.31) (173,4B) o,e< (1 00,00) 0,00 0.00

Ofida Pública CoosoIid:>:!J 0,00 0.00 0.00 2.426.COI.71 0,00 547.742.<.2 (77.42) 53J.i6S.!t (3.10) 515299.58 (~:;I
ilÍvm Uq.icia Crosclida:i.l 0.00 0,00 0.00 2.42õ.001.71 0,00 547.742.e2 (17,42) 53176S.!t (3.10) 5152Q9,t<J I~ IJ

Anexo V - Descrição dos Programas, Metas e Custos

Controle: Original

Unidade Responsável: 02.06.00 · SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Programa: 001 8· SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Tipo : Finalislico Natureza : Contínuo

Objetivo : ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPRIR COM OS
PACTOS BIPARTITE E TRIPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE
ATIVI DADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa : ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Indicador

ATENDIMENTO DA DEMANDA OPERACIONAL DA
ÁREA

Metas Fisicas

Unidade Medida

03

Custo Estimado para o Programa no exercicio: R$ 136.772.000,00

índice
Recente

0,00

índice
Futuro

100,00

Meta para
Exercicio LDO

100,00

Página 3 de 4

lPREFE1[TURA MUNIC1[PAL DE lB.OTUCATU

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI COMPLEMENTAR N° 1.318
de 9 de novembro de 2022.

(Projeto de Lei Complementar n° 22/2022)

Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental
Controle: Original

Unidade Executora : 02.06.02 - ATENÇAo BAslCA

Função de Governo : 10 - SAUDE

Subfunção de Governo: 301 - ATENCAO BASICA

Programa: 0018 - SERVICOS DE SAUDE PUBLICA

Tipo: Finalislico Caráter : Conlinuo

Objetivo: ATINGIR A UNIVERSALIDADE DE ATENDIMENTO PREVISTA NA CONSTITUICAO FEDERAL CUMPR IR COM OS
PACTOS BIPARTITE E TR IPARTITE FIRMADOS COM O ESTADO E UNIAO ALEM DO DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES VOLTADAS A PREVENCAO DE DOENCAS

Justificativa: ASSEGURAR O CUMPRIMENTO DA UNIVERSALIDADE DO SISTEMA UNICO DE SAUDE

Ações e Metas

Ação: 1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLlACAO DE PREDIOS E EOUIPAMENTOS PUBLlCOS

Tipo: Projelo

Produto: OBRAS

Indicador: ATENDIMENTO DA DEMANDA DA AREA

Unidade de Medida: UNIDADE jndice Recente : 0.00 Indice Futuro: 0.00

Ação : 2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

Tipo: Atividade

Produto: MANUTENÇAo

Indicador: ATENDIMENTO DA DEMANDA DA AREA

Unidade de Medida: UNIDADE indice Recente : 0.00 indice Futuro: 0.00

Meta e Custo Financeiro para o Exercício LDO

Ação Meta Física

1.003 - CONSTRUCAO REFORMA E AMPLlACAO DE PREDIOS E
EOUIPAMENTOS PUBLlCOS

2.056 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE

100.00

100.00

Tota l do programa para o exercicio de 2023 :

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua p

Prefeito Municipal I.

Custo Financeiro

R$ 18.001.000.00

R$ 71 .973.000.00

R$ 89 .974.000.00

. :i
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente em 9 de nove, ,\bro de 2022 - 1670 ano de emancipação
político-administrativa de Botucatu. \

... -._----- ~

Ch

Página 4 de 4